
Deliberazione di  Giunta Provinciale

N. 1 del 13/01/2009  

Class: 002.06            Anno  2009

Oggetto  : APPROVAZIONE  MANUALE  PER  LA  TENUTA  DEL  PROTOCOLLO 

INFORMATICO E  DEGLI ARCHIVI                 

Relatore : PRES. PROVINCIA  RENZI MATTEO  Ufficio  Proponente :  ARCHIVI 

BIBLIOTECHE E RICERCHE STORICHE DEMIDOFF

Resp. del Proc. : dott.ssa simonetta merendoni Riferimento PEG :   

Riferimento Centro di Costo :   

Segretario : STROCCHIA FELICE

Delibera di  Giunta Provinciale  N. 1 del 13/01/2009  

L' anno duemilanove e questo dì  13    del mese Gennaio in Firenze ed in una sala di Palazzo Medici 

Riccardi sede della  PROVINCIA DI FIRENZE, alle ore  16.25 regolarmente avvisati si sono riuniti i 

Sigg.

(P) RENZI MATTEO (P) LEPRI TIZIANO

(A)  BARDUCCI ANDREA (P) NARDINI VALERIO

(P) BALLINI ALESSIA (P) NIGI LUIGI 

(A)  CIANFANELLI ELISABETTA (P) ROSELLI PIETRO 

(P) FOLONARI CORNARO GIOVANNA (P) SACCARDI STEFANIA 

(P) GIGLIOLI MARIA CRISTINA (P) SIMONI ELISA

(P) GIORGETTI STEFANO

Il  Presidente  Sig.  RENZI  MATTEO,  constatato  il  numero  legale  ed  assistito  dal  Segretario  Sig. 

STROCCHIA FELICE  pone in discussione l’argomento all’ordine del giorno. Dopo ampio dibattito

la Giunta Provinciale
Visto  che la Provincia di Firenze ha  approvato con delibera  n. 304 del 27 settembre 2005 il 

progetto  di  riordino  degli  archivi  provinciali   e  che  tale  progetto  si  è  concluso  mediante  la 

costituzione dell’Archivio Storico nei locali di Via del Mezzetta 21 Firenze  e dell’Archivio di 

deposito nei locali di Via Mercadante 42;

Ritenuto necessario disciplinare con apposito manuale le norme per la tenuta dei suddetti archivi, 

per la conservazione dei documenti e per la consultazione e l’accesso ai medesimi;



Visto il l DPR  445  del 28 /12/2000 ed il DLGS 22/1/2004 n. 42 Codice dei beni culturali e del 

paesaggio adottato ai sensi dell’art. 10  della L. 6/7/2002 n. 137 e s.m.i.;

Viste  altresì    le   disposizioni  legislative  per  l’introduzione  del  protocollo  informatico  con 

particolare  riferimento al D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 (Codice dell'amministrazione digitale) ed  alle 

disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa , artt. 3 e 5 del DPCM del 31 

ottobre 2000 e la deliberazione del CNIPA del novembre 2004;

Ritenuto opportuno riunificare in un unico manuale  le norme per la tenuta degli archivi corrente, di 

deposito  e  storico  e  per  l’introduzione  del  protocollo  informatico;

Visto che il testo composto di n. 65   articoli e di n 8  allegati è stato sottoposto in varie sedute al 

Collegio di direzione generale che lo ha esaminato  con parere favorevole;

Ritenuto  pertanto di dichiarare espressamente abrogata ogni disposizione organizzativa pregressa 

nella materia oggetto del manuale di cui sopra;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Professional  “Archivio  storico,  Archivio  di  deposito, 

Progetto di  costituzione  centro di  documentazione multidisciplinare  presso  il  Parco Mediceo di 

Pratolino, Biblioteche e ricerche storiche Demidoff” espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D. lgs. 

267/2000 in relazione alla regolarità tecnica del presente atto, che non comporta spese al momento 

dettagliatamente quantificabili né diminuzioni di entrate;

Visti gli artt. 42 e 48 T.U. D lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito  trattandosi di 

materia di organizzazione degli uffici;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4°, D. lgs. 267/2000, onde garantire la più celere attuazione delle disposizioni 

sopra riportate;

Di dare atto che il primo anno solare di applicazione è ritenuto di carattere sperimentale  e che il 

manuale  assume definitività alla scadenza di tale termine, ove non diversamente disposto dalla 

Giunta;  

A voti unanimi 

DELIBERA

1. di approvare il manuale per la tenuta del protocollo informatico e  degli archivi , composto di   65 

articoli e di n. 8 allegati, come risulta dall’allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale;

2.  di  dichiarare  espressamente  abrogata  ogni  disposizione organizzativa  pregressa  nella  materia 

oggetto del manuale di cui sopra

DELIBERA ALTRESI’

A voti parimenti unanimi attesa l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per effetti dell’art. 134, comma 4°, D. lgs. 267/2000



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del d.lgs n. 10/2002, del t.u n.445/2000 e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.provincia.fi.it/”


